关于做好职业院校教师素质提高计划
2015年度省级培训需求调查工作的通知
各市教育局有关科（处）、各高等职业院校教务（人事）处：

2015年，是“十二五”职业院校教师素质提高计划收官之年，为全面完成《山东省高素质教师队伍建设计划（2011-2015年）》确定的各项培训目标任务，进一步提高职业院校教师素质提高计划实施质量，合理安排2015年度省级培训工作，现就培训需求调查等事宜通知如下：
一、2015年省级培训总体安排
继续贯彻落实《教育部财政部关于实施职业院校教师素质提高计划的意见》（教职成〔2011〕14号）和《山东省高素质教师队伍建设计划（2011-2015年）》（鲁教师字〔2011〕3号）精神和要求，根据培训需求，确定培训专业、培训项目和培训计划，力求做到按需培训、提高培训的科学性和针对性，确保培训质量和效益。2015年各项培训任务集中安排在暑期进行。
高等职业院校教师培训以专业骨干教师和管理骨干人员为主，重点培训现代农业、先进制造业和现代服务业等相关专业教师，着力提高教师专业技能和教育教学能力。

中等职业学校教师培训以专业骨干教师、专业带头人、青年教师企业实践、班主任和校长培训为主，主要面向中等职业学校重点专业和紧缺专业、服务国家战略性新兴产业发展相关专业骨干教师，着力提高专业教师的专业技能，重点打造“双师型”教师队伍。
二、深入开展培训需求调查

各市、各高等职业院校，要根据本地本单位职教师资队伍建设需要，结合省级培训总体安排，认真开展调查研究，充分了解教师培训需求，包括专业方向、主要培训内容、培训需要重点解决的问题、理论与技能比例。针对以往部分培训项目参训率低、人员缺额较大等问题，各市、各校要认真做好需求调查，逐项落实参训人数，严格按实际需求遴选参训教师，避免与其他培训以及正常教学冲突。各市、各高职院校上报的培训需求人数将作为培训项目立项和计划分配的重要依据。
教师工作处将根据培训需求调查情况，结合我省职教师资队伍建设规划，科学合理确定培训项目后，邀请相关培训机构和企业制定培训方案，聘请专家论证，经专家论证后组织实施培训。
三、报送材料内容和要求
各市教育局填写《2015年度山东省中等职业学校专业骨干教师培训（企业实践）需求情况调查表》（附件1）和《2015年度山东省中等职业学校校长、班主任培训需求情况调查表》（附件2），其中，“专业类”、“专业名称”、“专业方向”、“专业代码”等项目严格按教育部公布的《中等职业学校专业目录（2010年修订）》填写，主要培训内容、重点解决的问题等项目要简明扼要。
各高等职业院校填写《2015年度山东省高等职业院校专业骨干教师培训需求情况调查表》（附件3），其中，“专业类”、“专业名称”等项目，严格按现行高等职业学校专业目录填写。
各市教育局、各高等职业院校将培训需求统计汇总后，于2015年3月31日前将电子版发至指定邮箱，纸质版加盖单位公章后寄教师工作处。电子邮箱：sdzzjspx@163.com(中职 )，sdgzjspx@163.com（高职），邮寄地址：济南市历下区文化西路29号，教育厅教师工作处（1310房间），联系人：史学军，电话：0531-81916562。
附件：1.《2015年度山东省中等职业学校专业骨干教师培训（企业实践）需求情况调查表》
      2.《2015年度山东省中等职业学校校长、班主任培训需求情况调查表》

      3.《2015年度山东省高等职业院校专业骨干教师培训需求情况调查表》
                        山东省教育厅教师工作处

                          2015年3月 日
附件1

2015年度山东省中等职业学校
专业骨干教师培训(企业实践)需求情况调查表

         市教育局（签章）    填表人         联系电话:
	专业类
	专业代码
	专业方向
	专业名称
	主要培训内容
	需重点解决的问题
	理论与技能比例
	培训需求人数

注：1.此表请用EXCEL制作，可加行。

2.专业带头人培训请在专业名称后标注“﹡”。

3.青年教师企业实践培训，仅限于“计算机应用”和“计算机网络技术”两个专业，请在专业名称后标注“★”。
4.按“专业骨干教师”、“专业带头人”、“青年教师企业实践”顺序填表
附件2

2015年度山东省中等职业学校

校长、班主任培训需求情况调查表

          市教育局（签章）     填表人：        联系电话:
	项目名称
	主要培训内容
	需重点解决的问题
	培训形式
	培训需求人数

注：1.此表请用EXCEL制作，可加行。
    2.“项目名称”填“校长培训”或“班主任培训”。

附件3
2015年度山东省高等职业学校

专业骨干教师培训需求情况调查表

                院校（签章）  填表人:          联系电话:
	专业类
	专业代码
	专业方向
	专业名称
	主要培训内容
	需重点解决的问题
	理论与技能比例
	培训需求人数

注：此表请用EXCEL制作，可加行。